
 

Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 03  del 17 gennaio 2008  
U.O. “Affari Amministrativi e personale” 
 

OGGETTO: Dipendente di ruolo rag. Luigi Panini – modifica frazione oraria del 
rapporto di lavoro a tempo parziale. 

 
 

 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Responsabile dell’U.O. 

 

“Affari Amministrativi e personale” 
 
 

Visto la Legge 11 agosto 1997 n° 65 “Istituzione dell’Ente per la 
gestione del Parco Regionale delle Alpi Apuane. Soppressione 
del relativo Consorzio 
 
Vista  la determinazione dirigenziale dell’U.O. Attività di Parco 
n° 32 del 22 giugno 1998 con la quale si emanavano disposizioni 
in merito alle determinazioni dirigenziali e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, di cui alla deliberazione della Giunta Esecutiva del 
Parco Alpi Apuane n° 10 del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed 
integrazioni; 
 
Vista la delibera del Consiglio Regionale della Toscana n. 35 del 
17 febbraio 2005, pubblicata sul BURT del 16 marzo 2005, che 
approva la nuova dotazione organica dell’Ente Parco Regionale 
delle Alpi Apuane, già adottata dal Consiglio Direttivo con 
deliberazione n° 52 del 4 novembre 2003; 
 
Viste le deliberazioni del Consiglio Direttivo n. 7 del 
26/02/2007 “Nuova determinazione degli organici dell’Ente 
Parco Regionale delle Alpi Apuane”, n. 13 del 02/04/2007 
“Dotazione dell’Ente Parco - variazione organizzazione uffici” e 
n. 25 del 20/07/2007 “Ulteriore determinazione degli organici 
dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva del Parco Alpi 
Apuane n° 03 del 10 gennaio 2007 con la quale sono stati 
nominati i responsabili degli Uffici e dei servizi per il biennio 
2007-2008; 
 
Vista la determinazione dirigenziale del Direttore – Attività di 
Parco n. 52 del 28 dicembre 2007 con la quale al dipendente di 
ruolo Rag. Luigi Panini è stata confermata la prosecuzione del 
rapporto di lavoro a tempo parziale, con modifica della 
frazione oraria della prestazione lavorativa, che va a 
corrispondere al 70% di quella a tempo pieno, a decorrere   
 

 



 
 

Il Direttore         
Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
dal 1° gennaio fino al 31 dicembre 2008. applicando un trattamento economico adeguato ai 
sensi dei vigenti CC.CC.NN.L.; 
 
Premesso che il Direttore dell’Ente Parco nella sopracitata determinazione delegava questa 
Unità Operativa a stabilire, nello specifico, un orario di lavoro flessibile “plurisettimanale”, ai 
sensi dell’art. 17, comma 4, lettera b) del C.C.N.L. del 6 luglio 1995, con un calendario di 
lavoro potenziato per un semestre e depotenziato per il restante periodo dell’anno, che rispetti il 
monte ore complessivo annuale, in relazione al rapporto di lavoro a tempo parziale, determinato 
al 70% rispetto al tempo pieno; 
 
Vista la “Disciplina degli orari, dei congedi e dei permessi per gli Uffici e i servizi del Parco” di 
cui alla determinazione dirigenziale del Direttore – Attività di Parco n. 08 del 16 gennaio 2008, 
con particolare riferimento all’art. 4 “Orario plurisettimanale”; 
 
Ricevuta, per le vie brevi, la proposta dello stesso dipendente dell’orario di lavoro flessibile 
“plurisettimanale” con il calendario di lavoro, per il periodo dal 1° gennaio fino al 31 dicembre 
2008 e ritenuta accoglibile nel rispetto di quanto stabilito nello specifico dal Direttore dell’Ente 
Parco nelle sopracitate determinazioni  n. 52 del 28/12/2007 e n. 08 del 16 gennaio 2008; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno 20 dicembre 2007 che ha disposto la proroga dei 
termini di approvazione del  Bilancio di Previsione 2008 al 31 marzo 2008; 

 
DETERMINA 

 
a) Per quanto sopra di stabilire per il dipendente di ruolo Luigi Panini, assegnato a questa 

Unità Operativa, l’orario di lavoro flessibile “plurisettimanale” con il calendario di lavoro 
come sottoindicato, per il periodo dal 1° gennaio fino al 31 dicembre 2008, potenziato per 
un semestre e depotenziato per il restante periodo dell’anno, che rispetta il monte ore 
complessivo annuale, in relazione al rapporto di lavoro a tempo parziale, determinato al 
70% rispetto al tempo pieno e dunque equivalente a n. 25 ore e 12’ settimanali: 

      - dal 1° aprile al 30 settembre 2008 (n. 6 mesi), con orario di lavoro pari a n. 14 ore e 24’ 
settimanali, su due giorni la settimana, precisamente Lunedì (n. 6 ore ) antimeridiano e 
giovedì (n. 8,24 ore) antimeridiano e pomeridiano. 

       - per i restanti sei mesi dell’anno 2008, con orario di lavoro pari a n. 36 ore settimanali, su 
cinque giorni la settimana. 

 
b) di prendere atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione 

da presentare al Dirigente che lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al 
Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta salva comunque, la possibilità di 
ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via straordinaria al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

DETERMINA 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

Il Responsabile dell’Unità Operativa 
“Affari Amministrativi e Personale” 

(Dott.ssa Celide Angeli) 
 


